
 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO 
MONTERIGGIONI 

DISTRETTO SCOLASTICO N° 38 
PIAZZA EUROPA, 1 – LOC. S. MARTINO  53035  MONTERIGGIONI (Siena)  

TEL. +39 0577 318644    FAX +39 0577 318415   E-Mail :   SIIC81200B@istruzione.it - 
SIIC81200B@pec.istruzione.it 

          

 

- Al personale docente e ATA della scuola  
- All’Albo on line  
- Al sito web della Scuola  
 

Oggetto: Richiesta disponibilità personale interno per l’affidamento del compito di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dell’I.C. MONTERIGGIONI, ai sensi dell’art.32 comma 8 lett.a) 
del D.Lgs.81/2008 (  

 
Il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti di cui all’art.32 del D.Lgs.n.81/2008 e che si dichiara 
disponibile a svolgere l’incarico di R.S.P.P. d’Istituto, è invitato a presentare tale disponibilità entro le ore 
13.00 del giorno 2.05.2018.  
La disponibilità a ricoprire l’incarico va espressa con specifica dichiarazione corredata dai seguenti 
documenti:  

 Curriculum vitae (formato europeo);  

 Dimostrazione possesso requisiti di cui all’art. 32 commi 2 e 3 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm e 
specificatamente come requisito di ammissibilità, l’avvenuto aggiornamento richiesto dalla norma 
(40 ore in 5 anni) del titolo conseguito di cui al c. 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 ; 

La domanda dovrà essere presentata in busta chiusa siglata, con l’indicazione “Contiene offerta per 
R.S.P.P.”,  
il tutto da consegnare all’ufficio protocollo nei termini sopra indicati.  
Si precisa che le prestazioni richieste, l’offerta relativa all’incarico proposto, la documentazione da 
produrre, i criteri per l’affidamento dell’incarico sono specificamente indicati nel bando che si allega alla 
presente avente per oggetto l’individuazione del R.S.P.P. d’Istituto e che si raccomanda di visionare.  
La designazione sarà fatta dal Dirigente scolastico ai sensi e per gli effetti dell’art.32, c.8. D.Lgs. 81/2008. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                        Prof. Antonio VANNINI 

 

 

 

 

 

 

mailto:SIIC81200B@istruzione.it
mailto:SIIC81200B@pec.istruzione.it


 
  

All’Albo pretorio  

Al sito web d’Istituto  

Agli ATTI  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Responsabile servizio Prevenzione e 

Protezione per gli aa.ss. 2018/19-2019/20-201/21 riservato al personale interno dell’Istituzione scolastica  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) 

individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che 

definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i 

requisiti professionali richiesti per la figura di Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti 

cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 contenente norme relative al 

conferimento dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività;  

VISTO  l’art.35 del CCNL 2007;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla scelta del RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE per gli anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21;  

VISTA  la delibera n. del…. Del consiglio d’Istituto 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

DETERMINA 

 

di avviare la presente procedura riservata al personale interno all’istituzione scolastica per l’affidamento 

di un incarico di prestazione d’opera della durata di anni 3 dall’1/1/2019 giorno del conferimento 

dell’incarico al 31/12/2021 in qualità di responsabile del Servizio di prevenzione e protezione (RSPP ) per 

tutte le sedi dell’Istituto.  

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 
Il personale che intende partecipare alla selezione deve essere in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 

81/2008 e dal D.Lgs. n.195/2003  

Art.3 

L’esperto verrà individuato sulla base del criterio della comparazione dei titoli e delle esperienze. 

Detti criteri verranno resi noti nell’Avviso pubblico.  

Art. 4 
Il compenso stabilito sarà liquidato annualmente previa emissione di fatturazione elettronica o presentazione 

della dichiarazione dell’attività svolta.  

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per gli infortuni e responsabilità civile.  

Art. 5 
Gli esperti partecipanti alla selezione devono presentare la documentazione richiesta, con le modalità ed 

entro i termini indicati nell’Avviso pubblico.  

Art. 6 
L’Avviso pubblico e gli allegati sono pubblicati all’Albo dell’Istituto e sul sito web dell’istituto.  

Art. 7 



È approvata la clausola, inserita nel bando, di ritenere la procedura comparativa valida anche in presenza di 

un’unica candidatura, se rispondente ai requisiti richiesti.  

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico Prof. Vannini Antonio.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                        Prof. Antonio VANNINI 

 


